

Số: /BC-UBND

Đại Lãnh, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO
Công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024
trên địa bàn xã Đại Lãnh

Kính gửi: Phòng Tư pháp huyện Vạn Ninh.

Thực hiện Công văn số 4273/UBND-TP ngày 17/10/2024 của UBND huyện Vạn Ninh v/v đề nghị thực hiện xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật năm 2024.

UBND xã Đại Lãnh báo cáo công tác thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024 cụ thể như sau: (số liệu từ 26/02/2024 đến ngày 21/11/2024)

1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

UBND xã đã ban hành UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 20/02/2024 Kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2024. Trên cơ sở các kế hoạch đã ban hành UBND xã triển khai các đoàn thể, cán bộ công chức liên quan thi hành.

Việc tự kiểm tra tình hình thi hành pháp luật được thực hiện thông qua các buổi giao ban tháng của UBND xã.

2. Lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2024

Thực hiện Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 19/03/2024 của UBND huyện Vạn Ninh về ban hành bổ sung lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trong kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh. UBND xã đã ban hành Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 21/03/2024 về ban hành bổ sung lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trong kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã.

Với việc xác định lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trong theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 là: Trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; Công tác quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử.

3. Kết quả thực hiện quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

a) Công tác tuyên truyền, tập huấn, hướng dẫn công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Các văn bản được phổ biến, quán triệt:

Luật An toàn thực phẩm và Nghị định số 15/2018/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; Chỉ thị số 17-CT/TW của

Ban bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy hải sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn; Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 27/03/2020 của UBND tỉnh Khánh Hoà ban hành quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy hải sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà...

Các hình thức phổ biến:

Phát động “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 thu hút số lượng lớn đoàn viên, hội viên tham gia, tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, đặt Pano; phát thanh trực tiếp các nội dung liên quan đến an toàn thực phẩm trên hệ thống loa truyền thanh của xã 35 lượt. Ngoài ra còn lồng ghép nội dung tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm qua các buổi sinh hoạt của các chi hội đoàn thể, các buổi họp thôn, ...

b) Kết quả thực hiện

Quản lý điều kiện đảm bảo ATTP:

Tổng số hộ gia đình sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc trách nhiệm quản lý xã: 137 hộ (trong đó kinh doanh thực phẩm 39, kinh doanh thức ăn đường phố 42 hộ).

Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm

Để đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm UBND xã đã thành lập Tổ Kiểm tra liên ngành, chuyên ngành về ATTP: 01 đoàn số lượng 14 người; số đợt kiểm tra: 07 đợt.

Kết quả kiểm tra: Tổng số hộ gia đình cá nhân kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống đường phố được kiểm tra kiểm tra 137 cơ sở; số cơ sở đạt yêu cầu 137 cơ sở; Không phát hiện cơ sở vi phạm.

Kết quả ký cam kết sản xuất thực phẩm an toàn của các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ: 137 cơ sở.

Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm: Trong thời gian qua trên địa bàn xã chưa xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm.

(Có danh mục kèm theo)

4. Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành

Trong năm UBND xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành. Nhưng UBND xã ban hành một số văn bản triển khai thực hiện trong lĩnh vực an toàn thực phẩm *(có danh mục kèm theo)*

5. Tình hình thu thập, tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về ATTP thông qua đường dây nóng: Không

6. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Công chức Tư pháp – hộ tịch xã chủ trì, phối hợp công chức văn hóa – xã hội phụ trách lĩnh vực lao động thương binh và xã hội; công chức Địa chính-xây dựng; Trưởng công an xã; Trạm y tế xã tổ chức theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành lĩnh vực cụ thể gồm:

- + Trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;
- + Thực hiện công tác quản lý thuế đối với hoạt động thương mại điện tử.

7. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Cá nhân, tổ chức, cơ sở sản xuất, kinh doanh gây ảnh hưởng đến môi trường: Nhìn chung trên địa bàn xã các tổ chức, cá nhân đang sản xuất chả cá, trụng cá com xuất khẩu trong quá trình xả thải mặt dù cũng có xử lý, nhưng ít nhiều cũng ảnh hưởng đến môi trường đất xung quanh, làm ô nhiễm môi trường nước đã gây mùi hôi thối trong khu dân cư, do vậy đã có nhiều đơn thư và ý kiến kiến nghị của cử tri phản ánh việc các hộ gia đình, cá nhân xả nước thải ra môi trường

Trên đây là báo cáo về công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành năm 2024 UBND xã Đại Lãnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thị Kim Săn

DANH MỤC HỒ SƠ, TÀI LIỆU
Công tác theo dõi thi hành pháp luật trọng tâm, liên ngành năm 2024

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO					
1. Công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024					
Số TT	Tên Văn bản	Trích yếu nội dung	Số/ kí hiệu văn bản	Ngày ban hành	Ghi chú
1	Quyết định	Ban hành Kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024	Số 52/QĐ-UBND	20/02/2024	
2. Công tác trọng tâm, liên ngành năm 2024					
1	Kế hoạch	Triển khai công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2024	Số 109/KH-UBND	08/01/2024	
2	Kế hoạch	triển khai công tác đảm bảo đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn và mùa lễ hội năm 2024	Số 125/KH-UBND	11/01/2024	
3	Kế hoạch	Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm ngành công thương năm 2024 trên địa bàn xã Đại Lãnh	Số 162/KH-UBND	23/01/2024	
4	Quyết định	Bổ sung lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trong Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2024	Số 81/QĐ-UBND	21/03/2024	
5	Kế hoạch	Triển khai công tác kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã năm 2024	Số 323/KH-UBND	05/04/2024	
6	Quyết định	Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Đại Lãnh	Số 81/QĐ-UBND	05/04/2024	
7	Quyết định	Thành lập tổ kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Đại Lãnh năm 2024	Số 84/QĐ-UBND	11/04/2024	
8	Kế hoạch	Kiểm tra liên ngành	Số 345/KH-UBND	11/04/2024	

		về an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Đại Lãm năm 2024			
9	Quyết định	kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành kiểm tra An toàn thực phẩm trên địa bàn xã Đại Lãm	Số 168/QĐ-UBND	14/05/2024	
10	Quyết định	Thành lập tổ kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm Lễ hội “Cầu an- Cầu ngư” Lãng Ông xã Đại Lãm năm 2024	Số 91/QĐ-UBND	23/04/2024	
II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN					
1. Công tác tuyên truyền, phổ biến					
Số TT	Hình thức		Số lượng		Ghi chú
1	Lễ phát động		1		
2	Hội nghị		2		
2	Băng rôn		4		
3	Pano		1		
4	Phát thanh		35		
2. Công tác kiểm tra, cam kết, đối tượng được kiểm tra					
Số TT	Số cuộc	Số cơ sở được kiểm tra	Số cơ sở ký cam kết	Số cơ sở vi phạm	Ghi chú
1	07	137	137	0	